
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  45 del Reg. 

Data 19.12.2007 

 
OGGETTO:

 

Approvazione Aggiornamento  Economico Finanziario e 
Azioni Progettuali del P.L.U.S.(Piano Locale Unitario dei 
Servizi alla Persona) dell’Ambito Quartu e del relativo 
Accordo di Programma – Annualità 2008. 

 
L’anno Duemilasette, il giorno Diciannove del mese di Dicembre alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA  X 
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO   X 21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 17 
Assenti         n°   4 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Podda Salvatore - Lebiu Massimo - Spina Mauro. 

 
PREMESSO CHE in data 14.01.2006 è entrata in vigore la L.R. n° 23 del 23.12.2005 (pubblicata sul 
B.U.R.A.S. Parte I e II n° 39 del 29.12.2005) denominata “Sistema Integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n° 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 
 
PRECISATO CHE all’art. 6 della summenzionata legge i Comuni esercitano in forma associata, a livello di 
ambito territoriale omogeneo, le proprie funzioni di programmazione, realizzazione e valutazione del sistema 
integrato alla persona ricercando le forme più funzionali alla gestione, alla razionale allocazione della spesa, 
alla semplificazione dell’accesso, alla efficace erogazione delle risposte, mediante la predisposizione del Piano 
Locale Unitario dei Servizi (PLUS); 
 



PRESO ATTO  che l’Amministrazione Comunale fa parte dell’Ambito Quartu (riconducibile all’Ex Distretto 
Sanitario n° 22) composto dai Comuni di Burcei, Quartu S.Elena, Sinnai, Villasimius, Serdiana, Soleminis, 
Dolianova, Donori e Maracalagonis, oltre che alla Provincia di Cagliari e all’Azienda Sanitaria Locale n° 8; 
 
ACCERTATO CHE secondo quanto è emerso dal primo profilo d’ambito presentato alla Conferenza di 
Programmazione del 1° Agosto 2006, nonché dalle Conferenze di Settore mediante i tavoli tematici, 
l’ambito nel quale si opera si connoti per la presenza di tre differenti realtà socio-economiche, culturali e 
sociali, identificate territorialmente la prima nel Comune di Quartu S.E., la seconda che fa capo all’Unione 
dei Comuni del Parteolla e la terza composta dai Comuni di Sinnai, Maracalagonis, Burcei e Villasimius; 
 
PRECISATO CHE in questa ottica il Comune di Burcei  con deliberazione del C.C. n° 32 del 15.11.2006 
ha approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi ed attività degli interventi sociali ed 
educativi con le amministrazioni comunali di Sinnai, Maracalagonis e Villasimius; 
 
PRESO ATTO che in data 23.11.2006 la conferenza dei Servizi dei Comuni del Distretto di Quartu 
S.Elena unitamente all’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e all’Amministrazione Provinciale di Cagliari 
ha approvato l’ipotesi di Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona e la bozza dell’Accordo di programma 
per il triennio 2007-2009; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione della G.R. n. 27 /44 del 17.07.2007 sono state approvate le linee di 
indirizzo per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici per la Programmazione e la Gestione Associata 
dei servizi alla persona e peraltro è stato stabilito che l’aggiornamento del PLUS, per gli aspetti operativi ed 
economici finanziari riferito al 2008, dovrà essere trasmesso alla  Direzione Generale delle Politiche Sociali – 
Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale entro il 20.12.2007; 
 
PRESO ATTO  che in data 05.09.2007 la conferenza dei Servizi dell’Ambito  Quartu, composta dai 
Comuni, dall’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e dall’Amministrazione Provinciale di Cagliari hanno 
provveduto a nominare i componenti dell’Ufficio di Programmazione e Gestione Associata dei Servizi alla 
Persona dell’Ambito; 
 
PRESO ATTO  che nelle date 05 e 25 settembre 2007 la conferenza dei Servizi dell’Ambito  Quartu, 
composta dai Comuni, dall’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e dall’Amministrazione Provinciale di 
Cagliari ha fornito gli indirizzi politico strategici per procedere all’aggiornamento economico finanziario e 
delle azioni progettuali del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (P.L.U.S.)  dell’Ambito per il 
triennio 2007-2009 relativamente all’annualità 2008;  
 
PRESO ATTO CHE l’Ufficio di Programmazione e Gestione Associata dei Servizi alla Persona dell’Ambito 
ha elaborato la proposta definitiva di aggiornamento economico finanziario e delle azioni progettual del 
Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (P.L.U.S.)  dell’Ambito per il triennio 2007-2009 
relativamente all’annualità 2008;  
 
DATO ATTO CHE la proposta definitiva di aggiornamento del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona 
(P.L.U.S.)  dell’Ambito per il triennio 2007-2009 relativamente all’annualità 2008, disciplina gli interventi 
associati d’ambito, che verranno effettuati, per il 2007, utilizzando la quota minima riservata alla gestione 
associata pari al 20% oltre ad un’ulteriore quota per il Comune di Sinnai pari a € 29.483,05 dalle risorse 
economiche assegnate dalla Regione Sardegna del Fondo Unico EE.LL. in cui è confluito il F.do Regionale 
per le Politiche Sociali; 
 
PRESO ATTO del fatto che in data 23.11.2007 si è svolta la suddetta Conferenza di Servizi per l’ambito 
Quartu ed è stato approvato, in via preliminare, lo schema di Accordo di Programma predisposto dalla 
Provincia di Cagliari e l’aggiornamento economico finanziario e delle azioni progettuali anno 2008 
 
DATO ATTO CHE l’art. 16 della L.R. n° 23 del 23.12.2005 prevede che per la costruzione di un sistema 
di responsabilità condivisa e al fine dell’integrazione degli interventi sociali, socio-sanitari e sanitari a livello 
d’ambito i Comuni Associati e l’Azienda Sanitaria Locale competente predispongano e realizzino in forma 



congiunta il PLUS e al contempo stipulino appositi accordi e convenzioni con i quali disciplinare la 
realizzazione dei Livelli Essenziali Socio Sanitari di Assistenza (D.Lgs. n° 502/92 e s.m.i.); 
 
PRECISATO CHE l’Accordo di Programma prevede espressamente all’art. 3 che per le finalità di cui all’art. 
16 della L.R. n° 23 del 23.12.2005 i Comuni dell’Ambito e l’Azienda Sanitaria Locale n° 8 si impegnino, 
con riferimento alla data del 31.03.2008 ad attivare le procedure per  stipulare gli accordi e le convenzioni 
con i quali verrà disciplinata la realizzazione dei Livelli Essenziali Socio Sanitari di Assistenza al fine di 
promuove compiutamente l’integrazione degli interventi sociali, socio-sanitari e sanitari dell’Ambito.  
 
VISTO il suddetto  Accordo di Programma; 
 
VISTA la proposta definitiva di aggiornamento economico finanziario e delle azioni progettuali anno 2008 
del PLUS ambito Quartu predisposta dell’Ufficio di Programmazione e Gestione Associata dei Servizi alla 
Persona dell’Ambito; 
                                                                   PROPONE 
DI DARE ATTO che, in conformità a quanto stabilito nelle Linee Guida per la redazione del Piano Locale 
Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS), approvate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/30 del 
30/5/2006  e in base agli indirizzi approvati dalla Deliberazione della G.R. n. 27/44 del 17.07.2007,  
l’Ufficio di Programmazione e Gestione Associata dei Servizi alla Persona dell’Ambito ha elaborato la 
proposta definitiva di aggiornamento economico finanziario  delle azioni progettuali anno 2008 del PLUS 
ambito Quartu; 
 

DI DARE ATTO che la Conferenza di Servizi per l’ambito Quartu, convocata dalla Provincia di Cagliari in 
data 23.11.2007, ha approvato, in via preliminare, lo schema di Accordo di Programma per l’adozione 
dell’aggiornamento economico finanziario e delle azioni progettuali anno 2008 del PLUS ambito Quartu; 
 

DI APPROVARE la proposta definitiva di aggiornamento economico finanziario e delle azioni progettuali 
anno 2008 del PLUS ambito Quartu PLUS 2007-2009, che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, che disciplina gli interventi associati d’ambito; 
 
DI APPROVARE  l’Accordo di Programma per l’adozione dell’aggiornamento economico finanziario e delle 
azioni progettuali anno 2008 del PLUS ambito Quartu 2007-2009, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

DI DARE atto che per quanto attiene alla copertura finanziaria degli interventi previsti nel PLUS si dovrà 
procedere a prevedere nel Bilancio di Previsione 2008: 
- In entrata il trasferimento dal Comune di Quartu S.E., quale Capofila, a favore del Comune di Sinnai, in 

qualità di soggetto attuatore, della somma di € 529.214,17 quale quota associata del 20%  
- In entrata il trasferimento complessivo da parte degli altri Comuni dell’ambito, escluso Quartu S.E., a 

favore del Comune di Sinnai, in qualità di soggetto attuatore, della ulteriore somma di € 394.408,49; 
- In entrata il trasferimento complessivo da parte dell’Azienda Sanitaria Locale n° 8 a favore del Comune 

di Sinnai in qualità di soggetto attuatore della somma di € 24.232,20; 
- In uscita la spesa complessiva di € 977.340,91 per far fronte ai servizi di cui l’amministrazione 

comunale è soggetto attuatore; 
- La spesa di competenza del Comune di Sinnai per € 29.483,05 da finanziare con quota parte delle 

risorse del F.do Unico EE.LL. dell’anno 2008; 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Pusceddu Maria Barbara; 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore Pusceddu Maria Barbara che illustra i contenuti della surriportata 
proposta di deliberazione; 
 



Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 12 a favore e n. 5 astenuti (Podda Salvatore, Zedda Celeste, Lebiu Massimo, Orrù Alessandro e Cocco 
Giovanni) su n. 17 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 12 a favore e n. 5 astenuti (Podda Salvatore, 
Zedda Celeste, Lebiu Massimo, Orrù Alessandro e Cocco Giovanni) su n. 17 Consiglieri presenti, espressi per alzata di 
mano. 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 20.12.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 20.12.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


